

대구광역시달성군리장정수조례일부개정조례안

| | |
|----------|-----|
| 의안 번호 | 170 |
|----------|-----|

제출일자 : 2005.

제출자 : 달성군



1. 의결주문

대구광역시달성군리장정수조례일부개정조례안을 별지와 같이 의결한다.

2. 개정이유

- 대구광역시도시개발공사에서 시행하는 구지지방산업단지 및 다사죽곡택지개발사업지구내 1개 필지의 개발용지에 2개의 행정구역이 존치하는 등 주민생활권과 행정권의 불일치로 주민불편이 예상되어 현실에 맞게 조정함으로써 주민불편사항을 사전해소하고 대민서비스 향상과 행정의 효율성을 제고시키고자 함

3. 주요내용

- 다사죽곡택지개발사업 지구내 행정구역중 죽곡1리, 죽곡2리 일부를 매곡2리로 조정(별표)
- 달성2차산업단지내 행정구역중 구지면 창1리 일부를 응암2리로, 응암3리, 유산리, 내리 일부를 예현리로 조정(별표)

4. 참고사항

- 근거법령 : 지방자치법 제4조제4항 및 행정구역조정업무에관한규칙 (행정자치부령)에 의함(행정리 설치·폐합·통합은 시군구 조례로 규정)
- 개정조례안 및 신구조문 대비표 : 따로붙임
- 입법예고 : 2005. 8. 10 ~ 2005. 8. 29(의견있음)-붙임

□ 당초 도시개발공사 의견(구두) 결과 - 「예현리」 명칭 선정 배경

- ① 내리는 한자 내(內)로 별문제는 없으나 어감상 내리(경기내리막)는 기업인들에게 부정적 의미를 우려해서 배제시킴
- ② 어감상 예현리가 대부분 사람들에게 '예절'과 '어질다'(실제로는 고개 현(峴)이라는 뜻으로 인식이 되어 있으므로 향후 입주 기업주에게 좋은 의미로 어필할 수 있다라는 점을 고려하였음.

| 지구명 | 단지명 | 도시개발공사안 | | | | 주민의견 리 명 | 비 고 |
|---------------------|------------|---------|-----|-------|-----|-------------|---------------------|
| | | 변 경 전 | | 변 경 후 | | | |
| | | 리 명 | 필지수 | 리 명 | 필지수 | | |
| 죽 곡 택지개발 지 구 | 주 거 단 지 | 죽곡2리 | 182 | 매곡2리 | 182 | 매곡2리 | 단지내 기존 매곡리 568필지 |
| 달성2차 지 방 산업단지 | 주 거 단 지 | 창1리 | 104 | 웅암2리 | 104 | 웅암2리 | 단지내 기존 웅암리 260필지 |
| | 산 업 단 지 | 웅암3리 | 165 | 예현리 | 972 | 내리 | 단지내 기존 예현리 426필지 |
| | | 유산리 | 292 | | | | |
| | | 내1리 | 515 | | | | |

- 유 산 리 ⇒ 유산리로 변경
- 예 현 리 ⇒ 원안에 이의 없음
- 웅암 3리 ⇒ 내리로 변경 의견
- 내 리 ⇒ 내리로 변경(내2리 주민 50명 연대서명)
 - ▶ 이 유 ① 구지지역에서 공단지체가 내리공단으로 통용
 - ② 필지수면에서 내리가 예현리보다 다소 많음
 - ③ 내리 마을 존재 잃을 수 있다는 위기감

(※ 해당 읍·면 의견 : 시행처 요청의견과 동일)

□ 부서의견

- 필지 및 면적 등을 고려하면 내리 조정 자체에 일리가 있으나, 기업하기 좋은 도시, 우량기업 유치 등 우리군 발전과 달성2차산업단지의 활성화 차원등을 고려하여 원안대로 예현리로 조정하는 것이 타당할 것으로 판단됨

대구광역시달성군리장정수조례일부개정조례안

대구광역시달성군리장정수조례 일부를 다음과 같이 개정한다

제명 “대구광역시달성군리장정수조례”를 “대구광역시 달성군 리장 정수조례”로 한다.

별표중 다사읍의 죽곡1리, 죽곡2리, 매곡2리란과 구지면 창1리, 창2리, 응암2리, 응암3리, 예현리, 유산리, 내1리, 내2리란을 다음과 같이 한다.

【별표】 리장의 정수와 관할구역

| 읍 면 | 리 명 | 리장정수 | 행정구역 | 관 할 구 역 |
|-----|-----|------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 다사읍 | 죽곡리 | 5 | 죽곡1리 | 1~143, 145~151, 157~161, 163~165, 181~571 (3-1,9-2~3,9-5,10-3,11-1,12,13-1~4,14,15-1, 16-1,17-1,20-1,28-7,29-1,29-8,30-6,30-9,31-1, 32,32-1,33~35,36-1~2,37~39,39-1~11,40~41,41-1 ~7,42~60,60-1~4,61~72,73-1,74-2,75-2,76-1,76 -5,76-7~8,77-5,78-4,79,80-4~6,81~86,87-1,88 ~90,92-5~10,93~99,100-1~2,101,103-1,103-4 ~5,104,105-1,105-4~5,106-1~2,106-7~9,113-1,114 -2,231-6,236-2~3,236-8~10,237-1,238-1~2,238- 5,239-1~4,239-6~15,239-17,240-1~4,240-10~11, 241-1,276-3,317-25~28,317-30~31제 외) |
| | | | 죽곡2리 | 572~795-4 (779-2,785-8,787-3제 외) |
| | 매곡리 | 8 | 매곡2리 | 1~488, 689~700, 1007~1279, 1333~1514 |

| 읍 면 | 리 명 | 리장정수 | 행정구역 | 관 할 구 역 |
|-----|-----|------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 구지면 | 창 리 | 4 | 창1리 | 1~270 (133-3,133-5,134-3~4,135-2~3,136,136-1,137,138-3~4,141-4,142-4,143-3~5,144-2~3,145,145-1,146,146-1,147-3~4,148~152,152-1,153~165,166-1~5,167-1~2,168~172,173-1~2,174~176제외) |
| | | | 창2리 | 514~1301 (1045~1046,1046-1~3,1048-1~3,1048-5~16,1048-18,1049,1049-1~2,1050-1~2,1051-1~3,1053-2,1053-4~5,1054~1059,1060-6,1305,1327-14~15,1337-2,1339제외) |
| | 응암리 | 3 | 응암2리 | 193~351, <u>1175~1278</u> |
| | | | 응암3리 | 751~1093 (842-6,843-1,849-1,850-6,873-1,874-2,962-6,971,972-2~3,973-3,973-8,973-17,973-33,973-36,973-173~174,983-6~7,991-8,995-1~4,998-1~15,999-1~3,999-5~9,1043-2~6,1044-1~5,1045-2~5,1046-1~5,1047-1~5,1048-1~5,1049-4~6,1049-11~16,1050-1~6,1051-1~5,1052-1~2,1052-6~8,1053-2~5,1053-7,1054-1~5,1078-13~16,1079-2~13,1080-1~4,1080-6~12,1080-14,1081-1~7,1081-12~14,1082-3~9,1082-11~15,1082-18,1115,1170,1170-2제외) |
| | 예현리 | 1 | 예현리 | 1~751, <u>753~1617</u> , <u>산125~산231</u> |
| | 유산리 | 1 | 유산리 | 1~606 (279-1,350-1,351-3,352,353-1,354,355-4,366-4~5,367-2~4,368-1,373-3~4,374-2,375-1~2,375-4,376-2~4,377-1~11,378,378-1,379,380-2~3,380-5,381-4~6,382-2~3,383-3,383-5,384-2~3,385~388,389-6~7,389-9,390~391,392-1,394-1,395-1,437-4~5,437-7,438-1,439-1~4,440-1~3,441-1~4,442-1~2,443-1~3,444-1~3,445~448,448-1,449,449-1,450~452,452-1~2) |

| 읍 면 | 리 명 | 리장정수 | 행정구역 | 관 할 구 역 |
|-----|-----|------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | 유산리 | 453~454,454-1,455-1~2,456~469,470-1~2,471~473,474-1~2,475,476-1~2,477~484,485-2,485-4~6,486-1,487,488-1~4,489,489-1,490,490-1,491,491-1,492~493,493-1,494~495,495-1,496,496-1,497,497-1,498-2~4,499-2~3,525-1,526-1,527-1,528~536,536-1~2,537,537-1~2,538,538-1~2,539,539-1~2,540~548,548-1,549,549-1,550,550-1,551,551-1,552,552-1,553,553-1,554-1~4,555,555-1,556,556-1,557,557-1,558,558-1,559,559-1,560,560-1,561~568,568-1,569~570,570-1~3,571,572-1~4,573,573-1~3,574,574-1,574-3,575-3~5,582-1,584-1,586~587,588-1,593,594-1~2,595~596,598-1,599-1,606,산13-1~3,산15-2~3,산16-1,산29-1,산30,산31-1,산32,산32-1~5,산4,산34-1,산35,산35-1,산36-1~2,산37-1,산39,산39-1,산39-3,산42-1~2,산49제 외) |
| | 내리 | 2 | 내1리 | 1~362 (9-1,10~15,16-1~2,17~18,19-1,20-1,21~23,24-1~2,25,26-1~2,27~29,30-1~2,31~32,32-1~4,33,33-1,34~41,41-1,42,43-1~2,44,45-1~4,46,47-1~4,48-1~4,49~51,51-1~5,52-1~2,53,53-1,54~61,61-1,62,62-1~2,63,63-1,64-1~2,65,65-1~2,66~67,67-1,68,68-1,69~71,71-1,72,72-1,73~74,75-2~3,76-2~3,153-1,157-1,158~159,160-1,165-1,166-1,167,168-1,177-1,178-1,179,180-1~2,181-1,182~196,196-1,197~199,200-1~2,201~202,203-1~2,204,204-1~2,205~208,209-1~2,210-1~2,211~217,219~223,224-1~2,225,226-1,226-3,227,228-1,247-1,304-3,305,305-1,306~307,307-1,308-1,309~316,320-3~4,321-3~4,322-1,322-3,323-1,323-4,324-1,324-4,325-1,325-5,325-7,326-1~4,327-1~5,328-1~3,329~330,331-2~3,332~337,338-1~4,340-2,341-2~3,342,342-1,343~344,345-1~2,346~350,351-1,352-1,353-1~2,354-1,355,356-1,360,360-1,362-4제 외) |

| 읍 면 | 리 명 | 리장정수 | 행정구역 | 관 할 구 역 |
|-----|-----|------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | 내2리 | 363~789 (363-1,364-1~3,365-3,374-3~7,376-2,376-4,376-10,377-1~2,378-1~2,379-1~2,380-2~5,384-5~7,386-6,387-7,388-2~3,389-5,402-10,403-4,404-3,408-6,409-1~2,410-1~4,411-1~6,412-3~4,413-4~6,414-3~4,417-4,417-8~10,418-4~6,419-4~6,420-1~3,422-4~5,423-1,424-1~3,425-1~4,426-1~2,427-1~2,428-1~3,449-1~2,484-1~3,486-1~3,487-1~3,488-1~3,490-1~2,491-1~4,493-1~2,494-1~3,495-1~2,496-2,496-4,547-5,550-1,551-1,571-5~6,583-1~3,584-1~4,584-6~9,587-1~4,588-1~8,590-1~3,591-1,591-3~4,593-1,790,791-1,792~795,796-1,797-8~9,799~802,803-1,804,804-2~3,805-3~4,805-11~12,805-18~20,806~809,810-1,817-4,818-10,산2-2,산4,산4-1~2,산5-1,산6~8,산9-1,산10,산11-1,산13-1~2,산16-1,산17-1,산18-1,산19-1,산22-1,산23-1,산24-1,산25-1,산26~27,산29-2,산30~32,산32-1,산33,산33-1,산34,산34-1,산35~36,산37-1,산37-5~6,산38~39,산41,산42-2~3,산43-1,산44-1,산45-1,산45-5,산46,산47-1,산47-4,산48-4,산51,산52-1~6,산53,산55-10~13,산118,산119-1,산120~122,산123-1,산125~129,산131~132,산133-1,산137~139제외) |

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신·구문 대비표

| 현행 | | 개정안 | |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|
| 행정 구역 | 관할구역 | 행정 구역 | 관할구역 |
| 죽곡2리 | 3-1, 9-2-3, 9-5, 10-3, 11-1, 12, 13-1-4, 14, 15-1, 16-1, 17-1, 20-1, 28-7, 29-1, 29-8, 30-6, 30-9, 31-1, 32, 32-1, 33-35, 36-1-2, 37-39, 39-1-11, 40-41, 41-1-7, 42-60, 60-1-4, 61-72, 73-1, 74-2, 75-2, 76-1, 76-5, 76-7-8, 77-5, 78-4, 79, 80-4-6, 81-86, 87-1, 88-90, 92-5-10, 93-99, 100-1-2, 101, 103-1, 103-4-5, 104, 105-1, 105-4-5, 106-1-2, 106-7-9, 113-1, 114-2, 231-6, 236-2-3, 236-8-10, 237-1, 238-1-2, 238-5, 239-1-4, 239-6-15, 239-17, 240-1-4, 240-10-11, 241-1, 276-3, 317-25-28, 317-30-31 | 매곡2리 | 1333~1511 |
| 죽곡2리 | 779-2, 785-8, 787-3 | 매곡2리 | 1512~1514 |
| 창1리 | 133-3, 133-5, 134-3-4, 135-2-3, 136, 136-1, 137, 138-3-4, 141-4, 142-4, 143-3-5, 144-2-3, 145, 145-1, 146, 146-1, 147-3-4, 148-152, 152-1, 153-165, 166-1-5, 167-1-2, 168-172, 173-1-2, 174-176 | 응암2리 | 1175~1234 |
| 창2리 | 1045-1046, 1046-1-3, 1048-1-3, 1048-5-16, 1048-18, 1049, 1049-1-2, 1050-1-2, 1051-1-3, 1053-2, 1053-4-5, 1054-1059, 1060-6, 1305, 1327-14-15, 1337-2, 1339 | 응암2리 | 1235~1278 |
| 응암3리 | 842-6, 843-1, 849-1, 850-6, 873-1, 874-2, 962-6, 971, 972-2-3, 973-3, 973-8, 973-17, 973-33, 973-36, 973-173-174, 983-6-7, 991-8, 995-1-4, 998-1-15, 999-1-3, 999-5-9, 1043-2-6, 1044-1-5, 1045-2-5, 1046-1-5, 1047-1-5, 1048-1-5, 1049-4-6, 1049-11-16, 1050-1-6, 1051-1-5, 1052-1-2, 1052-6-8, 1053-2-5, 1053-7, 1054-1-5, 1078-13-16, 1079-2-13, 1080-1-4, 1080-6-12, 1080-14, 1081-1-7, 1081-12-14, 1082-3-9, 1082-11-15, 1082-18, 1115, 1170, 1170-2 | 예천리 | 753~917 |
| 유산리 | 279-1, 350-1, 351-3, 352, 353-1, 354, 355-4, 366-4-5, 367-2-4, 368-1, 373-3-4, 374-2, 375-1-2, 375-4, 376-2-4, 377-1-11, 378, 378-1, 379, 380-2-3, 380-5, 381-4-6, 382-2-3, 383-3, 383-5, 384-2-3, 385-388, 389-6-7, 389-9, 390-391, 392-1, 394-1, 395-1, 437-4-5, 437-7, 438-1, 439-1-4, 440-1-3, 441-1-4, 442-1-2, 443-1-3, 444-1-3, 445-448, 448-1, 449, 449-1, 450-452, 452-1-2, 453-454, 454-1, 455-1-2, 456-469, 470-1-2, 471-473, 474-1-2, 475, 476-1-2, 477-484, 485-2, 485-4-6, 486-1, 487, 488-1-4, 489, 489-1, 490, | 예천리 | 918~1062 |

| 현행 | | 개정안 | |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|
| 행정 구역 | 관할구역 | 행정 구역 | 관할구역 |
| 유산리 | 490-1, 491, 491-1, 492-493, 493-1, 494-495, 495-1, 496, 496-1, 497, 497-1, 498-2-4, 499-2-3, 525-1, 526-1, 527-1, 528-536, 536-1-2, 537, 537-1-2, 538, 538-1-2, 539, 539-1-2, 540-548, 548-1, 549, 549-1, 550, 550-1, 551, 551-1, 552, 552-1, 553, 553-1, 554-1-4, 555, 555-1, 556, 556-1, 557, 557-1, 558, 558-1, 559, 559-1, 560, 560-1, 561-568, 568-1, 569-570, 570-1-3, 571, 572-1-4, 573, 573-1-3, 574, 574-1, 574-3, 575-3-5, 582-1, 584-1, 586-587, 588-1, 593, 594-1-2, 595-596, 598-1, 599-1, 606 산13-1-3, 산15-2-3, 산16-1, 산29-1, 산30, 산31-1, 산32, 산32-1-5, 산34, 산34-1, 산35, 산35-1, 산36-1-2, 산37-1, 산39, 산39-1, 산39-3, 산42-1-2, 산49 | 예현리 | 1063-1181 |
| 내1리 | 9-1, 10-15, 16-1-2, 17-18, 19-1, 20-1, 21-23, 24-1-2, 25, 26-1-2, 27-29, 30-1-2, 31-32, 32-1-4, 33, 33-1, 34-41, 41-1, 42, 43-1-2, 44, 45-1-4, 46, 47-1-4, 48-1-4, 49-51, 51-1-5, 52-1-2, 53, 53-1, 54-61, 61-1, 62, 62-1-2, 63, 63-1, 64-1-2, 65, 65-1-2, 66-67, 67-1, 68, 68-1, 69-71, 71-1, 72, 72-1, 73-74, 75-2-3, 76-2-3, 153-1, 157-1, 158-159, 160-1, 165-1, 166-1, 167, 168-1, 177-1, 178-1, 179, 180-1-2, 181-1, 182-196, 196-1, 197-199, 200-1-2, 201-202, 203-1-2, 204, 204-1-2, 205-208, 209-1-2, 210-1-2, 211-217, 219-223, 224-1-2, 225, 226-1, 226-3, 227, 228-1, 247-1, 304-3, 305, 305-1, 306-307, 307-1, 308-1, 309-316, 320-3-4, 321-3-4, 322-1, 322-3, 323-1, 323-4, 324-1, 324-4, 325-1, 325-5, 325-7, 326-1-4, 327-1-5, 328-1-3, 329-330, 331-2-3, 332-337, 338-1-4, 340-2, 341-2-3, 342, 342-1, 343-344, 345-1-2, 346-350, 351-1, 352-1, 353-1-2, 354-1, 355, 356-1, 360, 360-1, 362-4 | 예현리 | 산125-산152 |
| 내2리 | 363-1, 364-1-3, 365-3, 374-3-7, 376-2, 376-4, 376-10, 377-1-2, 378-1-2, 379-1-2, 380-2-5, 384-5-7, 386-6, 387-7, 388-2-3, 389-5, 402-10 403-4, 404-3, 408-6, 409-1-2, 410-1-4, 411-1-6, 412-3-4, 413-4-6, 414-3-4, 417-4, 417-8-10, 418-4-6, 419-4-6, 420-1-3, 422-4-5, 423-1, 424-1-3, 425-1-4, 426-1-2, 427-1-2, 428-1-3, 449-1-2, 484-1-3, 486-1-3, 487-1-3, 488-1-3, 490-1-2, 491-1-4, 493-1-2, 494-1-3, 495-1-2, 496-2, 496-4, | 예현리 | 1182-1438 |
| | | 예현리 | 1439-1551 |

| 현행 | | 개정안 | |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------------------|
| 행정 구역 | 관할구역 | 행정 구역 | 관할구역 |
| 내2리 | 547-5, 550-1, 551-1, 571-5-6, 583-1-3, 584-1-4, 584-6-9, 587-1-4, 588-1-8, 590-1-3, 591-1, 591-3-4, 593-1, 790, 791-1, 792-795, 796-1, 797-8-9, 799-802, 803-1, 804, 804-2-3, 805-3-4, 805-11-12, 805-18-20, 806-809, 810-1, 817-4, 818-10 산2-2, 산4, 산4-1-2, 산5-1, 산6-8, 산9-1, 산10, 산11-1, 산13-1-2, 산16-1, 산17-1, 산18-1, 산19-1, 산22-1, 산23-1, 산24-1, 산25-1, 산26-27, 산29-2, 산30-32, 산32-1, 산33, 산33-1, 산34, 산34-1, 산35-36 산37-1, 산37-5-6, 산38-39, 산41, 산42-2-3, 산43-1, 산44-1, 산45-1, 산45-5, 산46, 산47-1, 산47-4, 산48-4, 산51, 산52-1-6, 산53, 산55-10-13, 산118, 산119-1, 산120-122, 산123-1, 산125-129, 산131-132, 산133-1, 산137-139 | 예현리 | 1552-1617 산153~산231 |